24
181481

24

181481

致
命
聖
人
史
畧

*Acta Sanctorum
Martyrum*

*A. Textus
Latinius cum notis Sinicis*

*Ad usum
Seminariorum Sinensium*

Typis Miss. catholice Yenchowfu, Shantung

1 9 3 2

Acta
Sanctorum Martyrum

Scriptores Latini Christiani

Auctore Q. Dr. theol. Fred. Hüttermann SVD.

Acta Sanctorum Martyrum

致命聖人史畧

TEXTUS LATINUS CUM NOTIS SINICIS

Ad usum seminariorum Sinensium

Typis Missionis catholicæ Yenchowfu, Shantung 1932

NIHIL OBSTAT

P. Ed. Breitkopf SVD.
Libr. Censor

IMPRIMI POTEST

P. H. Schoppelrey SVD.
Sup. reg.

IMPRIMATUR

Yenchowfu, 7. Martii 1932

† A. Henninghaus
Vic. Apost. de Yenchowfu

Præfatio

Primum Concilium Sinense pro seminariis Sinensibus statuit, ut „linguas præsertim Latinam et patriam alumni accurate discant“ (672, 2) et „doceatur lingua Latina ea ratione, quæ alumnos ad studium philosophicæ et theologicæ præparet: adeoque cum ex auctoribus classicis aureæ ætatis, tum ex SS. Patribus, ne neglectis quidem nonnullis hymnis liturgicis et selectis Breviarii lectionibus“ (672, 4).

Quæ decreta ut facilius in praxim deduci possint, hisce incipit series fasciculorum, qui pro seminariis Sinensibus exarati, „Scriptores Latini Christiani“ inscribuntur. Ex immenso fere thesauro Patrologicæ sensu latiore sumptæ, scl. sanctorum Patrum et Scriptorum ecclesiasticorum, eligam margaritas, quæ, etsi non semper forma, attamen semper valore doctrinæ virtutisque christianæ quencumque classicum auctorem paganum longe superant.

Quid proderunt seminaristis Sinensibus Cornelii Nepotis vite herorum paganorum, cum Acta Martyrum) copiosissime nobis referant de heroibus christianis, quorum vita abundat forti animo ac virtutum exemplis? Nonne magister ista lectione christiana facilius seminaristas instruet atque ad imitationem inflammabit, cum etiam in Sinis istud tritum valeat: „Exempla trahunt“? Nemo ignorat, paganorum auctorum scripta haud raro esse nonnisi verba vacua.*

Sed mihi objicies: „Stilus classicus est necessarius!“ Eheu, quis nostratum scribit stilo Ciceronis? Qui modernus Latinista, etsi sit optimus, utilitur meliore sermone quam Octavius, S. Cyprianus, S. Hieronymus? Nullus sacerdos hodiernus istis indigebit elegantiore genere dicendi ac scribendi. Unusquisque seminarista et sacerdos Sinensis linguam Latinam, quæ adhuc diebus nostris toto regno Christi vivida est, calleat, oportet. Vix autem quisquam ea melius pollebit, quam qui studio intento ac sat diuturno christianorum libros classicorum volutavit. Ita Matris nostræ Ecclesiæ lingua, qua philosophia et theologia in majoribus seminariis traduntur, quaque postea in Liturgia (in Missa et Breviario) quotidie cum Deo O. M. et Sanctis ejus conversabitur, paulatim seminaristæ Sinensi fiet propria et familiaris.

**) Sanctorum Martyrum causa sœpe coram judice agebatur, judicis autem quæstiones et fidelium responsiones solebant mandari litteris, quæ usque nunc „Acta Martyrum“ nominantur.*

Cum experientia doceat, præsertim historias et narrationes discipulis nostris placere, primo fasciculo quinque Acta SS. Martyrum 2. et 3. saeculi christiani continentur. Quæ Acta jam Latinistæ, Elementis linguae Latinæ (Weig-Mittler) absolutis, magistro duce et præparatione (B) adhibita, vertere poterunt. Cum altera lectione materia repetetur, discipulus ipse eam accurate Sinice vertat atque de historia tractata conversatio Latina instituatur. Immo Acta I et II, forsitan et V, a discipulis melioribus, qui sententias assignatas memorie tradiderint, coram tota classe in scena ludi possent. Ita et magister et discipuli laborum ac studiorum fructibus fruerentur.

Agitur de sanctis Martyribus, qui partim in Asia nati sunt: I. S. Justinus ejusque socii et IV. SS. Carpus, Papylus et Sa. Agathonica; partim ex Africanis sunt oriundi: II, III, V. Qui Martyres Africani: Scilitani et SS. Perpetua et Felicitas cum sociis Carthagine (cf. pag. 48 Notam 2), ubi proconsul residebat, passi sunt, S. Cyprianus, episcopus Carthaginiensis, autem prope urbem propter Christi fidem capite truncatus est.

Ut discipuli aliquo modo sciant, ubi sancti Martyres sanguinem suum pro Christo effuderint, charta geographica adjecta est, quam Ven. Fr. Berchmans Brückner SVD. juxta nuperrime editum „Atlas der Katholischen Missionsgeschichte, von P. Dr. Johannes Thauren SVD., Missionsdruckerei Sankt Gabriel, Mödling bei Wien, 1932“, delineavit.

Gratias ago iis, qui notas a me præparatas verterunt, imprimis R. P. Vito Chang SVD. (II et III), Fr. cl. Rudolpho Sung SVD. (I et IV), Acolytha Aloisio Liu (V). Etiam collegis et confratribus meis, qui sive consiliis sive correctione foliorum sive alio modo auxilium mihi præstiterunt, hisce ex animo grates refero.

Exi, libelle mi, sub tutela Cœlestis Sinarum Reginæ, ut Ecclesiæ catholicæ spes in Sinarum seminariis accrescat. Quodsi fautores et amatores inveneris, deprecare, ut mittant mihi corrigenda et monenda, quibus Spiritu adjuvante, libenter acquiescam.

YENCHOWFU, festo S. Roberti Bellarmini, die 13 Maii 1932

P. FRED. HÜTTERMANN SVD.

Index

<i>I. Acta S. Justini Philosophi et sociorum ejus:</i>	
<i>Præfatio</i>	1
序	2
<i>Textus</i>	3—8
<i>II. Acta Scilitanorum Martyrum:</i>	
<i>Præfatio</i>	9
序	10
<i>Textus</i>	11—14
<i>III. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis:</i>	
<i>Præfatio</i>	15
序	16
<i>Textus</i>	17—37
<i>IV. Martyrium SS. Carpi, Papyli et Agathonicæ:</i>	
<i>Præfatio</i>	38
序	39
<i>Textus</i>	40—45
<i>V. Confessio et Martyrium S. Cypriani Episcopi:</i>	
<i>Præfatio</i>	46
序	47
<i>Textus</i>	48—53
<i>Abbreviationes</i>	54

I. *Acta S. Justini Philosophi et sociorum ejus*

Justinus, Prisci filius, jam a Tertulliano (adv. Valent. 5) „philosophus et martyr“ vocatus; e parentibus Græcopaganis initio secundi sæculi Flaviae Neapoli (olim Sichem) in Samaria natus est. A prima juventute, cum esset veritatis studiosissimus, non hæsitabat, quibusvis philosophorum sectis existentibus nomen suum dare. Quodam die ad maris litus, prope Ephesum ut ferunt, deambulavit, cum senex venerabilis adstans eum docuit, veros sapientes esse Prophetas, qui Christum mundi Salvatorem prædixerint (cf. Dialog. 1).

Abhinc doctrinam revelatam „solam certam atque utilem sapientiam = philosophiam“ (Dial. 8) habebat ac nuntiabat. Philosophus christianus, pallio philosophico indutus, Missionarius orbem terrarum perlustravit, bis Romam venit, ibique scholam condidit. Tatianum inter discipulos numerabat, Crescentem autem cynicum adversarium cognoscebat. Quem philosophum cum publice ignorantiae coarguisset, istius „fraude et machinationibus“ (Eusebius, Hist. eccles. l. 4, 16) apud Junium Rusticum, Romæ (a. 163—167) præfectum, christianus accusatus est.

Quæcumque coram judice de Justino ejusque sex sociis acta sunt, tum breviter cum sincere relata invenies in „Martyrio S. Justini et sociorum“, cuius proœmium et conclusio tamen a quodam christiano collatore addita sunt. Textum Græcum cum versione Latina edidit Migne, Patrologia Græca 6, 1565—75, quam antiquam versionem lectori benevolo proponimus (cf. Ruinart, Acta Martyrum, Ratisbonæ 1859, 105—107; Rauschen, Flor. patr. 3. Bonn 1905, 97—103).

S. Justinus inter christianos primus secundior scriptor cœstimatur, cuius octo opera Eusebius recognovit. At proh dolor! scripta adversus hæreticos, imprimis contra Marcionem, perierunt; tamen „Apologia (I) ad Antoninum Pium“ et „Apologia (II) ad Marcum Aurelium“ et „Dialogus cum Tryphone Judæo“ ad nos pervenerunt. Itaque jure merito secundi sæculi celeberrimus apologeta ab omnibus prædicatur. Leo XIII. Papa ejusdem Officium et Missam in universa Ecclesia celebrari jussit die 14. Aprilis.

序

致命哲士儒斯定, Priscus 的兒子,是希拉人士.父母俱係外教.第二時代初興的時候,生於撒瑪利亞省西森地方,其城名 Flavia Neapolis.自幼專心尋求真道,攻讀了不少的哲學派.

據聖人自述自己歸正的經過說:當初我未識正道以前,先跟着斯多喝學了哲學.此一派人所講的,皆不出物質一方面.論到神道,不惟不究察,反輕視小看.故此我甚不滿意,不願再繼續攻此派哲學.遂即投奔了逍遙學派,他們前數日尙且等耐我.不久即向我索取金錢.這就是我離開他們最大動機.因為我臆斷貪賄的學派,決不是真正的.後來又要跟着畢達哥拉斯學派,但他先叫我學習音樂,天文,幾何諸學.我很不悅意,因為我來的原為尋求天地真主,為習這些學科,尙得犧牲許多歲月.我就不耐等候,遂又離開了他,入了柏拉圖學派.當時在我本村上,有一位馳名的柏拉圖派的哲學士.此一派的學說,甚投我意.蓋他們演究的是純粹的神道,超形界的事物.旨意在於使人能直接見着天主.有一位老年,將先知耶穌的預言述說了一遍,這就是真正哲學.我這才恍然大悟,信奉了真教.後來數次見了教友們致命的表樣,確知他們全是義人,並沒有犯過國法,竟敢甘心為他們的教理捨命.遂意中判斷,此一定是真教.自此以後我就決意捨棄了一蓋的哲學,歸奉了天主教.

自此以後,不但聖人自己以天主默啟的道理,為維一,的確,有益的哲學,且著哲士制服,遍處宣傳,兩次行至羅瑪京都,於地建設了一座學院.收徒設教,專講聖教要理.他的統計著作,共有八部.其最著名的,有兩部辯護學及對猶太人的一部問答.有一次在羅瑪大街上,於民衆面前,辯破了對手 Crescens.此人含羞而退,積怨在心,遂於都城市長台前控告了聖人.大約於西歷一百六十五年得了致命的花冠.後經教宗良第十三位定准於四月十四日聖教會過他的瞻禮.

Acta S. Justini Philosophi et sociorum ejus

哲士儒斯定受審的口供

I. 鴻義被拿以後，承認基多

Quo tempore nefarii superstitionis idolorum repugnatores impia contra pietatem ac religionem servantes Christianos per singulas urbes et regiones edicta¹⁾ proposuerunt, ut quicumque Christiani deprehensi essent, idolis sacrificare cogerentur:²⁾

Comprehensi Justinus et qui cum illo erant,³⁾ adducti sunt ad Romæ Præsidem, Rusticum⁴⁾ nomine. Quibus ante tribunal constitutis, Rusticus Præses dixit Justino: „Age, esto diis obediens, et Imperatoris edictis!“ Illi autem Justinus respondit: „Nemo unquam reprehendi aut condemnari poterit, qui Salvatoris nostri Jesu Christi præceptis obedierit.“ Tum Rusticus Praefectus; „In cujusnam,“ inquit, „eruditionis ac disciplinarum genere versaris?“ Cui Justinus: „Omnium disciplinarum genus discere conatus sum, omnemque eruditionem expertus.⁵⁾ Postremo vero Christianorum

¹⁾ 比方 Trajani imperatoris (98—118) Rescriptum de Christianis Plinio: 假使有人告基多教的信徒，在過堂的時候，若他們當衆明確的否認是教徒，且在國神台前叩頭禮拜，以前雖有可疑之處，只因返悔之意，就當寬赦。 Kirch, Enchiridion Fontium Historiæ Eccles. Antiq. 31. Epistola imperatoris Hadriani ad Minucium Fundanum proconsulem Asiæ 117—138. 於夏第諾皇上寄亞細亞省總官馮達諾的信上記載說：你在亞細亞省審判被告的信徒，決不可因衆人吵嚷判定人的罪案，只該自己明曉內中情由，專作裁辨。苟有人証確被告的信徒，有反抗法律的去處，理當據罪施刑。但若有緣私仇誣告人的，亦當據其所告之罪，罰其本身。 Ibid. E. H. 36. 參考 S. Justini, Apologia ad Antoninum I. 68 (E. H. 57).

²⁾ 以上是識書人自著的序子，不歸口供。

³⁾ 同聖人一齊致命的，有五位男教友，一位女教友。

⁴⁾ Rusticus 他處亦稱之 Junius. 當聖人致命的時候，正是他當羅瑪

大府副市長 (a. 163—167).

⁵⁾ 參考 Dialog. cum Tryphone c 2 sq.; 看序。

disciplinæ adhæsi, quamvis illa non placeat his, qui falsæ opinionis errore ducuntur.“ Tum Rusticus dixit: „Illane, miserime, eruditione delectaris?“ „Maxime,“ inquit Justinus „quoniam recto cum dogmate¹⁾ Christianos ipsos sequor.“

At Præfector: „Qualenam est istud dogma?“ Respondit Justinus: „Rectum dogma, quod Christiani homines cum pietate servamus, hoc est, ut Deum unum existimemus, factorem atque Creatorem omnium, quæ videntur, quæque corporeis oculis non cernuntur, et Dominum Jesum Christum, Dei filium confiteamur, qui prænuntiatus est a Prophetis, venturus humano generi salutis præaco et magister iis, qui ab illo bene didicerint. Ego quidem, ut homo, imbecillus sum et longe minor, quam ut de infinita illius Deitate aliquid magnum dicere possim; Prophetarum munus hoc esse fateor. Illi enim hujus ipsius, quem Dei filium esse dixi, in orbem terrarum adventum, multis antea sæculis divinitus prædixerunt.“²⁾

II. 市長問聚會的地點;鴻義毅然應對論信德的問題

Quæsivit Præfector, quem in locum Christiani convenirent.³⁾ Cui respondit Justinus, eo unumquemque convenire, quo vellet ac posset.⁴⁾ „An,“ inquit, „existimas, omnes nos in eundem locum convenire solitos? Minime res ita se habet; quoniam Christianorum Deus loco non circumscribitur; sed, cum invisibilis sit, „cælum et terram implet,⁵⁾ atque ubique a fidelibus adoratur et ejus gloria collaudatur.“

Tunc Præfector: „Age,“ inquit, „dicas, quem in locum conveniatis et discipulos tuos congreges.“ Respondit Justinus: „Ego prope domum Martini eujusdam, ad balneum, cognomento

¹⁾ Dogma 這句話是希臘文，在哲學上用爲原理或原則的意思，在神學上有律法或當信道理的意思。

²⁾ 聖鴻義(Justinus)於駁辯邪說的聖師中，亦是很有名的。在市長台前，竟敢把當時的邪說都一一的指出，因爲他們否認甚多爲先知預報的大造之子的信條。

³⁾ 市長疑惑鴻義聖人，同教友們有犯禁的秘密聚會。

⁴⁾ 當時的教友沒有公共的聖堂，不過輪着次序，能在各教友家聚集。

⁵⁾ 我們教友們到處能欽崇朝拜天主，緣他不限式於地方，任何地處都有他，„充滿上天地下“ Jer 23, 24 (參看 Jo 4, 21, 24).

Timiotinum,¹⁾ hactenus mansi. Veni autem in urbem Romam secundo,²⁾ neque alium quempiam locum, nisi quem dixi, cognosco. Ac si quis ad me venire voluit, communicavi cum illo veritatis doctrinam.“ „Ergo Christianus es tu?“ inquit Rusticus. At Justinus: „Maxime, Christianus ego sum.“

III. 另有幾位同鴻義在判官前承認基多吾等主的

Tunc Præfectus dixit Chariton:³⁾ „An et tu Christianus es?“ Cui Chariton: „Christianus ego sum, Deo ipso adjuvante.“ Quæsivit Rusticus a Charitana muliere, num et ipsa Christi fidem sequeretur; cui respondit illa, se quoque, Deo dante, Christianam esse. Tunc Rusticus dixit Evelypto: „Tu vero quisnam es?“ Evelyptus, servus Cæsaris, respondit: „Ego quoque Christianus sum, liberatus a Christo,⁴⁾ et illius beneficio atque gratia ejusdem spei, cuius et isti sunt, quos vides, particeps factus.“ Post hæc Præfectus quæsivit ab Hierace, num et ipse Christianus esset; cui Hierax dixit: „Certe Christianus et ego sum, eumdem enim Deum colo atque adoro.“ „An,“ inquit Præfectus, „Christianos vos fecit Justinus?“ „Ego,“ inquit Hierax, „et fui et ero Christianus.“

¹⁾ 這個沐浴塘於羅瑪 Viminalis 山上，當初是 Novatus 及 Timotheus 二人修蓋的。爲此也稱牠爲 Novati 池塘。Timiotinus 這個詞，大約著書人有了錯誤。後經 Baronius 讀過，改爲 Timothinum。現今的聖母大堂 (S. Maria Maggiore) 就是在這座山上。

²⁾ 鴻義奉教以後，仍然穿着哲士的制服，遊行各處，以便與各色人員接洽，乘機辯護真道，宣傳福音，因爲他拿着福音爲至真至確至有益的哲學。 (Dialog. c. Tryph. c. 8). 據他自己說的：誰若認識真理，能傳授而不傳授者，必受天主的重罰。(Dial. c. 82.). 因此他也上了羅瑪，宣傳福音。第二次在那裏做長期勾留的時期內，也修了一座學堂。

³⁾ 除了 Justinus 及 Liberianus 的名字是拉丁文外，其餘皆是希拉文。 Justinus = 鴻義，Chariton = 築美，Charitana = 玉儉。 Hæc mulier vocatur Charitina apud Baronium ad an. 165. Evelyptus = 金望，Hierax = 黃鶯，Pæon = 培英，Liberianus = 自如。若遇有聖人的名字能照義繙，就可照義繙。盼望教友們可以用做小名。

⁴⁾ 金望雖然看似皇上的奴才，却想自己還是自由的，以爲自己既得了信德，有了寵愛，就是至高天主的兒女，還能算是奴才嗎？參看 Gal 5. Col 3, 22—4, 1. 1 Tim 6, 1.

Stans autem et Pæon dixit: „Ego quoque sum Christianus.“¹⁾ „Et quisnam,“ inquit Præfectus, „te docuit?“ Respondit ille: „A parentibus bonam hanc confessionem ego accepi.“ Post hunc Evelyptus dixit: „Et ego Justini quidem sermones magna cum voluptate audiebam; sed a parentibus tamen et ipse Christianus esse didici.“ Tunc Præfectus: „Et ubinam parentes tui sunt?“ „In Cappadocia,“²⁾ inquit Evelyptus. Quæsivit Præfectus et ab Hierace, ubinam gentium essent ejus parentes. Cui respondit Hierax: „Verus pater noster Christus est, et mater fides, quia in ipsum credimus: terreni vero parentes mei mortui sunt. Cæterum ego ab Iconio³⁾ Phrygiæ²⁾ abstractus, huc veni.“ Quæsivit Præfectus a Liberiano, quidnam et ipse diceret, num et Christianus esset atque in deos impius. „Et ego,“ inquit, „Christianus sum. Colo enim et adoro solum Deum verum.“

IV. 鴻義的信德和恆心

Tunc Præfectus conversus ad Justinum dixit: „Audi tu, qui eloquens esse diceris, et putas te veram disciplinam tenere: Si verberibus cæsus capite plectaris, persuasumne habes fore, ut in cælum ascendas?“ Cui Justinus „Spero“ inquit, „me habiturum, quod habent, qui Christi dogmata⁴⁾ servaverint, si hæc ipsa, quæ dicis, perpessus fuero. Scio enim omnibus, qui sic vixerint, divinam gratiam conservari, quoad totus mundus consummetur.“ Ad hæc Præfectus Rusticus: „Ergo futurum opinaris, ut in cælos ascendas, mercedem aliquam recepturus?“ „Non opinor,“ inquit Justinus, „sed scio, et hoc tam certum habeo, ut nihil dubitem.“

¹⁾ 培英雖然沒有被審問，竟敢毅然在判官前，承認自己是教友。足見其爲愛主而致命之誠心矣。

²⁾ Cappadocia 及 Phrygia 是小亞洲的兩個省。從這兩個地方名字及聖人們的姓名看來，他們大約都是東方小亞洲人。

³⁾ Iconium城照他書記載皆說是在Lycaonia省。本書內及Xenophon歷史家在他著的(Anabasis I. 2, 19)書內却說在Phrygia省。從聖保祿在這個城裏開教以後，一百二十年還有教友，從這個事實上也證明了。參看Act. 14, 1—3.

⁴⁾ Christi dogmata: 統計鴻義對於來世的信條：第一常生，第二永福的天堂，第三死後善惡的報應，第四公私審判。參考 I Rectum dogma etc.

Rusticus dixit: „Veniamus deinceps ad id, quod propositum est, et nos urget.¹⁾ Convenite simul, et uno eodemque animo diis sacrificeate!“ Ad hæc Justinus: „Nemo,“ inquit, „qui recte sentiat, pietatem deserit, ut in errorem atque impietatem delabatur.“²⁾ Præfectus Rusticus dixit: „Nisi jussis nostris parere volueritis, cruciatus sine ulla misericordia patiemini.“ Justinus autem: „Maxime nos in votis habemus, propter Dominum nostrum Jesum Christum cruciatus perpeti ac salvari. Hoc enim nobis salutem et fiduciam conciliabit ante ejusdem Domini et Salvatoris nostri terribile illud tribunal,³⁾ cui totus mundus divino jussu assistet.“ Idem et reliqui omnes martyres dixerunt, hoc addentes: „Fac cito, quod vis; nos enim Christiani sumus, et idolis non sacrificamus.“⁴⁾